
ANO LVIII Nº 13.984Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.418, DE 16 DE ABRIL DE 2025.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 6.000.000,00.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e
no art. 17, inciso I, da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar por Decreto, no decorrer do exercício de 2025, créditos adicionais 
suplementares, de acordo com o inciso I do art. 7° da Lei Federal n° 4.320/64, ratificado pelo § 
8° do art. 165 da Constituição Federal, até o limite do superávit apurado do exercício anterior, 
para os créditos decorrentes do disposto no § 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 6.000.000,00 (seis milhões 
de reais), no orçamento de 2025, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 22011 0413100022003 FR 91 C. Aplicação 11000 339039 R$ 6.000.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de abril de 2025.
  

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

  
FRANCISCO CLEILTON CARDOSO DUARTE

Chefe de Gabinete Executivo

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Secretaria Executiva de Administração 1
 Compras 1
 Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 24

Gerência de Arrecadação 24
 Departamento de Administração Tributária 24

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 25
PROCURADORIA GERAL 25
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 26

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2025

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Material Hospitalar ou Ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/05/2025, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 

Piracicaba, 17 de abril de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor 

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 21/2025
Prestação de serviços de manutenção mecânica automotiva em   veículos Pesados e Máquinas, 
com fornecimento de peças

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico nº 
318/2025, Acatado pelo Secretário Municipal de Transportes internos, foi julgada IMPROCEDEN-
TE a impugnação interposta ao edital pela empresa D.P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA. 
Diante do exposto, ficam mantidas as condições do edital e agendada a data de abertura de 
propostas para 09/05/2025, às 8h, e disputa do presente Pregão para 09/05/2025, às 9h.

O Edital poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de abril de 2025.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe de Setor

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 22 de Abril de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) 
Sr (a).  LIVIO SAKAI, RG 21795936, em 01/04/2025, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de FISCAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

ATA DE RESULTADO DOS RECURSOS 2 DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2025 

PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E GRUPOS ARTÍSTICOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 136.488/2024

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio das Secretarias Municipais de Cultura e de 

Turismo, TORNA PÚBLICO o resultado  dos RECURSOS da ETAPA DE HABILITAÇÃO 2 referente às inscrições 

realizadas por artistas e grupo de artistas no período de 24/3/2025 à 9/4/2025.

A homologação e classificação final serão publicadas no Diário Oficial do Município no dia 

23/4/2025.

O resultado encontra-se no Anexo.

Piracicaba, 22 de abril de 2025.

Membros da Comissão de Análise, Seleção, Acompanhamento e Fiscalização de Projeto 

Bruna Graziela do Carmo Togni

Esdras Casarini Moreno

Marcia Regina da Silva

Maria Ivete Araújo Marcolino

Paula Lino Mendes da Cruz 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

48
81

9 
e 

o 
có

di
go

 4
8Z

W
Z8

EM
.

Pá
g.

 1
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
IA

 R
EG

IN
A 

D
A 

SI
LV

A,
 P

AU
LA

 L
IN

O
 M

EN
D

ES
 D

A 
C

R
U

Z,
 E

SD
R

AS
 C

AS
AR

IN
I M

O
R

EN
O

, B
R

U
N

A 
G

R
AZ

IE
LA

 D
O

 C
AR

M
O

 T
O

G
N

I, 
M

AR
IA

 IV
ET

E 
AR

AU
JO

 M
AR

C
O

LI
N

O
.

Página: 20

Peça do processo/documento PMP 2025/048819, materializada por: M.R.D.S em 22/04/2025 08:29 CPF: ***.743.558-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 4

ANEXO DA ATA DE RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO 2 DO EDITAL DE CHAMAMENTO PRÚBLICO Nº 1/2025

CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS

OFICINAS

Protocolo Nome da Proposta Interessado Razão Social Pontos Recurso

2025/054803 70 deferido

Teatro – Espetáculo Livre – Dupla

OFICINA, PALESTRA, WORKSHOP 50 deferido

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

Protocolo Nome da Proposta Interessado Razão Social Pontos Recurso

Comunicação – Animador – Solo

2025/051556 25 deferido

Comunicação – Apresentador – Solo

2025/051559 25 deferido

Comunicação – Locutor – Solo

2025/051559 25 deferido

Música – Forró Pé de Serra – Solo

2025/044867 APRESENTAÇÃO MUSICAL 50 deferido

Música – Instrumental – Solo

2025/054805 75 deferido

Música – Instrumental – Grupo 3 ou mais

2025/054808 BANDA ITINERANTE DIOJAZZ 75 deferido

Música – MPB – Dupla

APRESENTAÇÃO MUSICAL 50 deferido

Música – MPB – Grupo 3 ou mais

2025/045692 MARIA LUIZA TOMAZELA MARIA LUIZA TOMAZELA MARIA LUIZA TOMAZELA 01054940894 70 deferido

Música – Sertanejo – Grupo 3 ou mais

2025/054486 MATHEUS E DENILSON E BANDA 40 deferido

Música – Instrumental – Solo

OFICINAS E AULAS PRÁTICO/TEORICAS 
DE MÚSICA MAESTRO JONATAS 
DIONISIO

JONATAS AIRAM ULISSES 
DIONISIO

49.408.364 WEVELYNE RIBEIRO 
DEOLIVEIRA DIONISIO

2025/045799 RAFAEL ALEXANDRE DAS 
NEVES

47.580.994 RAFAEL ALEXANDRE DAS 
NEVES

APRESENTAÇÃO DE EVENTOS, SHOWS E 
ESPETÁCULOS

MARIANA SANTOS 
MENEGHINI

MARIANA SANTOS MENEGHINI 
33928771825

APRESENTAÇÃO DE EVENTOS, SHOWS E 
ESPETÁCULOS

MARIANA SANTOS 
MENEGHINI

MARIANA SANTOS MENEGHINI 
33928771825

APRESENTAÇÃO DE EVENTOS, SHOWS E 
ESPETÁCULOS

MARIANA SANTOS 
MENEGHINI

MARIANA SANTOS MENEGHINI 
33928771825

GISLENE APARECIDA DE 
CAMPOS SACHS

54.535.456 GISLENE APARECIDA DE 
CAMPOS SACHS

APRESENTAÇÕES MUSICAIS - MAESTRO 
JONATAS DIONISIO

JONATAS AIRAM ULISSES 
DIONISIO

49.408.364 WEVELYNE RIBEIRO 
DEOLIVEIRA DIONISIO

JONATAS AIRAM ULISSES 
DIONISIO

49.408.364 WEVELYNE RIBEIRO 
DEOLIVEIRA DIONISIO

2025/044866 GISLENE APARECIDA DE 
CAMPOS SACHS

54.535.456 GISLENE APARECIDA DE 
CAMPOS SACHS

EDENILSON FERNANDO 
MULLA

EDENILSON FERNANDO MULLA 
17575471855

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

48
81

9 
e 

o 
có

di
go

 4
8Z

W
Z8

EM
.

Pá
g.

 2
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
IA

 R
EG

IN
A 

D
A 

SI
LV

A,
 P

AU
LA

 L
IN

O
 M

EN
D

ES
 D

A 
C

R
U

Z,
 E

SD
R

AS
 C

AS
AR

IN
I M

O
R

EN
O

, B
R

U
N

A 
G

R
AZ

IE
LA

 D
O

 C
AR

M
O

 T
O

G
N

I, 
M

AR
IA

 IV
ET

E 
AR

AU
JO

 M
AR

C
O

LI
N

O
.

Página: 21

Peça do processo/documento PMP 2025/048819, materializada por: M.R.D.S em 22/04/2025 08:29 CPF: ***.743.558-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 5

Assinaturas do documento

"Ata de resultado de recurso 2 - DOM 22-4-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 48ZWZ8EM

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA IVETE ARAUJO MARCOLINO (CPF: ***.136.978-**) em 16/04/2025 às 15:35:45 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2023 - 11:09:57 e válido até 17/07/2123 - 11:09:57.
(Assinatura do Sistema)

BRUNA GRAZIELA DO CARMO TOGNI (CPF: ***.266.668-**) em 16/04/2025 às 15:24:04 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 31/03/2025 - 09:40:31 e válido até 31/03/2028 - 09:40:31.
(Assinatura do Sistema)

ESDRAS CASARINI MORENO (CPF: ***.819.876-**) em 16/04/2025 às 15:23:28 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 24/09/2024 - 13:48:47 e válido até 24/09/2124 - 13:48:47.
(Assinatura do Sistema)

PAULA LINO MENDES DA CRUZ (CPF: ***.172.368-**) em 16/04/2025 às 15:23:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/07/2023 - 09:29:44 e válido até 05/07/2123 - 09:29:44.
(Assinatura do Sistema)

MARCIA REGINA DA SILVA (CPF: ***.743.558-**) em 16/04/2025 às 15:20:55 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 31/10/2023 - 14:15:37 e válido até 31/10/2123 - 14:15:37.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2025/048819
e o código 48ZWZ8EM ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 493/2024

PROCESSO Nº 94.051/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIOS VERTICAIS ESTACIONÁRIOS EM PRFV.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 08 Unid. Reservatório vertical estacionário em PRFV com capacidade de 30.000 litros instalados. R$ 79.300,00 R$ 634.400,00

02 02 Unid. Reservatório vertical estacionário em PRFV com capacidade de 30.000 litros instalados. R$ 79.300,00 R$ 158.600,00

TOTAL DO LOTE: R$ 793.000,00

Itens: 01 e 02 – FIBRAT DO BRASIL TECNOLOGIA EM FIBRA DE VIDRO LTDA.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 528/2024  
Registro de Preços para fornecimento de kit lanche 

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO R$ 

1 DNA COMERCIO E REPRESENTAÇÃOES EIRELI 9,83 

Piracicaba, 17 de abril de 2025. 

JULIANA VICENTIN  
Secretária Municipal de Educação 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 554/2024
Registro de Preços para fornecimento de grampeadores e grampos

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP R$ 1,30

2 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 15,05

3 JULIANO MEINSCHEIN EIRELI R$ 24,48

4 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA R$ 6,45

5 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 10,30

Piracicaba, 16 de abril de 2025.
 

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 7

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº061, DE 08 DE ABRIL DE 2025.

Onde se lê: “período de 27 de abril de 2025 a 23 de outubro de 2025”

Leia-se: “período de 21 de abril de 2025 a 17 de outubro de 2025”

 PORTARIA Nº 061 DE 08 DE ABRIL DE 2025

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora “ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO”

JULIANA VICENTIN, Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de de-
zembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a função gratificada de Professor Coordenador, função esta que não pode permanecer sem o 
respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ELIZABETH LEME CASTILHO SILVA, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº295.155.368-47 
e portadora do RG nº33.005.454-5 e do número funcional 15.050-6, para substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal “Antonia Benedita Eugênio” 
pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de abril de 2025 a 17 de outubro de 2025, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 08 de abril de 2025.

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
Fornecimento Parcelado de Medicamentos - Mandado Judicial

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

Item     VALOR UNITÁRIO ARREMATADO 

1  DESERTO  - 

2  DESERTO  - 

3  FRACASSADO  - 

4  DESERTO  - 

5  JOAO VITOR RAMALHO DE OLIVEIRA FARMACIA  R$                  0,7000 

6  JOAO VITOR RAMALHO DE OLIVEIRA FARMACIA  R$                  1,8000 

7  DESERTO  - 

8  FRACASSADO  - 

9  JOAO VITOR RAMALHO DE OLIVEIRA FARMACIA  R$                40,8000 

10  JOAO VITOR RAMALHO DE OLIVEIRA FARMACIA  R$                  1,1500 

11  DESERTO  - 

12  DESERTO  - 

13  DESERTO  - 

14  DESERTO  - 

Piracicaba, 10 de abril de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 487/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2024

 PROCESSO Nº 44.614/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preço para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 650.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA tamanho G, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas 
de forma que facilite a retirada do produto emantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,2150 R$ 139.750,00

02 1.400.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA tamanho M, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas 
de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.Apresentar CA.

R$ 0,2150 R$ 301.000,00

03 460.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA P, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, resistente, 
totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, resistentes, 
texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de formaque 
facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o .

R$ 0,2150 R$ 98.900,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 8

04 600.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA tamanho PP, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos,de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas 
de forma que facilite a retirada do produto emantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,2300 R$ 138.000,00

07 15.000 PAR
LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0: de uso único, com formato anatômico, bainha, textura uniforme, sem falhas ou furos; antiderrapante, 
alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade.Características: confeccionada em material 
sintético chamado nitrilo e baixos índices de proteínas do

R$ 1,1400 R$ 17.100,00

látex natural, o que reduz as chances de reações alérgicas ao material; possui uma camada adicional de polímero que 
aumenta a resistência à perfuração e ao rasgamento, enfrentando o risco de rupturas durante o procedimento; e, lubri-
ficada com produto atóxico, hipoalergênico, bioabsorvível e de baixa concentração de proteínas. Texturizada na ponta dos 
dedos para garantir uma direção firme nos instrumentos.Apresentação: cada par de luvas fornecido em embalagem dupla, 
sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos e polegares dobrados adequadamente, 
de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico 
e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade doproduto até momento de sua utilização e que permita 
sua transferência com técnica asséptica. Apresentar CA.

TOTAL DA ATA: R$ 694.750,00

Itens 01, 02, 03, 04 e 07 – BIOFAC INDUSTRIA COMERCIO REPRESENTAÇÃO LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 488/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2024 

PROCESSO Nº 44.614/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preço para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição PreçoUnitário Preço Total

06 10.000 PAR

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,5: de uso único, com formato anatômico, bainha, textura uniforme, sem falhas ou furos; antider-
rapante, alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade.Características: confeccionada 
em material sintético chamado nitrilo e baixos índices de proteínas do látex natural, o que reduz as chances de reações alérgicas 
ao material; possui uma camada adicional de polímero que aumenta a resistência à perfuração e ao rasgamento, enfrentando 
o risco de rupturas durante o procedimento; e, lubrificada com produto atóxico, hipoalergênico, bioabsorvível e de baixa con-
centração de proteínas. Texturizada na ponta dos dedos para garantir uma direção firme nos instrumentos.Apresentação: cada 
par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos 
e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau 
cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até momento de 
sua utilização e que permita suatransferência com técnica asséptica. Apresentar CA

R$ 1,0828 R$ 10.828,00

08 15.000 PAR

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5: de uso único, com formato anatômico, bainha, textura uniforme, sem falhas ou furos; antider-
rapante, alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade. Características: confeccionada 
em material sintético chamado nitrilo e baixos índices de proteínas do látex natural, o que reduz as chances de reações alérgicas 
ao material; possui uma camada adicional de polímero que aumenta a resistência à perfuração e ao rasgamento, enfrentando 
o risco de rupturas durante o procedimento; e, lubrificada com produto atóxico, hipoalergênico, bioabsorvível e de baixa con-
centração de proteínas. Texturizada na ponta dos dedos para garantir uma direção firme nos instrumentos. Apresentação: cada 
par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos 
e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau 
cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade doproduto até momento de 
sua utilização e que permita sua transferência com técnica asséptica. Apresentar CA.

R$ 1,0828 R$ 16.242,00

09 6.000 PAR LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0: de uso único, com formato anatômico, bainha, textura uniforme, sem falhas ou furos; R$ 1,0828 R$ 6.496,80

antiderrapante, alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade.Características: confec-
cionada em material sintético chamado nitrilo e baixos índices de proteínas do látex natural, o que reduz as chances de reações 
alérgicas ao material; possui uma camada adicional de polímero que aumenta a resistência à perfuração e ao rasgamento, 
enfrentando o risco de rupturas durante o procedimento; e, lubrificada com produto atóxico, hipoalergênico, bioabsorvível e de 
baixa concentração de proteínas. Texturizada na ponta dos dedos para garantir uma direção firme nos instrumentos.Apresen-
tação: cada par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, 
com punhos e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa 
em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto 
até momento de sua utilização e que permita sua transferência com técnica asséptica. Apresentar CA.

TOTAL DA ATA: R$ 33.566,80

Itens 06, 08 e 09 – MED CENTER COMERCIAL LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 489/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2024 

PROCESSO Nº 44.614/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preço para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 850.000 UNI

LUVA VINIL transparente, tamanho M, isenta de talco e de latex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não esté-
ril, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas 
de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,1609 R$ 136.765,00

14 60.000 UNI

LUVA VINIL transparente, tamanho P, isenta de talco e de latex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não esté-
ril, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de 
forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização..

R$ 0,1609 R$ 9.654,00

TOTAL DAATA: R$ 146.419,00

Itens 13 e 14 – ALFALAGOS LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 490/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2024 

PROCESSO Nº 44.614/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preço para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 1.540.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA P, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, resis-
tente, totalmenteimpermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicio-
nadas deforma quefacilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,2500 R$ 385.000,00

TOTAL DAATA: R$ 385.000,00

Item 15 – PRIMEMED COMERCIO E DISTRIBUIDORALTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 

PROCESSO Nº 557.968/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Item Quant. Unid. Descrição PreçoUnitário Preço Total

01 50 Unid. BROCA CARBIDE CIRÚRGICA 1C, produzida em aço inox esterilizável R$ 10,36 R$ 518,00

02 50 Unid. BROCA CARBIDE CIRÚRGICA 2C, produzida em aço inox esterilizável R$ 10,77 R$ 538,50

05 200 Unid. BROCA CARBIDE: para alta rotação, N 04, produzida em aço inox esterilizável R$ 6,10 R$ 1.220,00

07 100 Unid. BROCA CARBIDE: para alta rotação, N 06, produzida em aço inox esterilizável R$ 6,10 R$ 610,00

08 500 Unid. BROCA CIRÚRGICA N. 701 C R$ 10,82 R$ 5.410,00

09 500 Unid. BROCA CIRÚRGICA N. 702 C. R$ 10,81 R$ 5.405,00

10 3.600 Unid.
BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO FINO (DOURADA)  PARA  ALTA ROTAÇÃO N. 1093F.Produzida em aço inoxidável 
grau cirúrgico, com haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência 
do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza.

R$ 2,22 R$ 7.992,00

11 3.600 Unid.
BROCA DIAMANTADA: DE ACABAMENTO FINO (DOURADA)  PARA  ALTA ROTAÇÃO N. 1112F.Produzida em aço inoxidável 
grau cirúrgico, com haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência 
do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza.

R$ 2,20 R$ 7.920,00

16 3.600 Unid.
BROCA DIAMANTADA: de acabamento fino (dourada) para alta rotação N. 3195 F. Produzida em aço inoxidável grau cirúr-
gico, com haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço 
inoxidável com o diamante e, maior dureza.

R$ 2,24 R$ 8.064,00

17 150 Unid. BROCA  DIAMANTADA  CILÍNDRICA  PLANAPARA ALTA ROTAÇÃO N. 1090: produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com 
haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior R$ 2,27 R$ 340,50

resistência na aderência do aço inoxidável com odiamante e, maior dureza

18 150 Unid.
BROCA  DIAMANTADA  CILÍNDRICA  PLANAPARA ALTA ROTAÇÃO N. 1091: produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com 
haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável 
com o diamante e, maior dureza

R$ 2,28 R$ 342,00

19 200 Unid.
BROCA  DIAMANTADA  CILÍNDRICA  PLANAPARA ALTA ROTAÇÃO N. 1092: produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com 
haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável 
com o diamante e, maior dureza

R$ 2,25 R$ 450,00

20 500 Unid.

BROCA  DIAMANTADA  CILÍNDRICA  PLANAPARA ALTA ROTAÇÃO N. 1093: para alta rotação, com ponta ativa cilíndrica de 
topo plano medindo 1,4mm de diâmetro e 4mm de comprimento, produzidas em aço inoxidável de alta resistência e com 
grãos de diamante natural de dimensões controladas, com haste FG, diamantadas através de processo eletroquímico para 
conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,26 R$ 1.130,00

21 500 Unid.

BROCA  DIAM.  CILINDRICA  PLANA  1094:  paraalta rotação, com ponta ativa cilíndrica de topo plano medindo 1,4mm de 
diâmetro e 4mm de comprimento, produzidas em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de 
dimensões controladas, com haste FG, diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na 
aderência do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,25 R$ 1.125,00

22 200 Unid.

BROCA  DIAM.  CILINDRICA  PLANA  2094:  paraalta rotação, com ponta ativa cilíndrica de topo plano medindo 1,8mm de 
diâmetro e 4mm de comprimento, produzidas em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de 
dimensões controladas, com haste FG, diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na 
aderência do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,25 R$ 450,00

25 100 Unid.
BROCA  DIAMANTADA  CÔNICA  INVERTIDAPARA ALTA ROTAÇÃO N. 1032. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com 
haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável 
com o diamante e, maior dureza

R$ 2,25 R$ 225,00

26 50 Unid.
BROCA DIAMANTADA:  cônica  invertida  para  altarotação N. 1034. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste 
FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com 
o diamante e, maior dureza

R$ 2,28 R$ 114,00

TOTAL DA ATA: R$ 41.854,00

Item 01, 02, 05, 07 ao 11, 16 ao 22, 25 e 26 – ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 509/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 

PROCESSO Nº 557.968/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Item Quant. Unid. Descrição PreçoUnitário Preço Total

04 300 Unid. BROCA CARBIDE CIRURGICAN.08 HASTELONGA, produzida  em aço  inox esterilizável R$ 4,50 R$ 1.350,00

12 3.600 Unid.
BROCA DIAMANTADA: de acabamento fino (dourada) para alta rotação N. 1190 F. Produzida em aço inoxidável grau cirúr-
gico, com haste   FG   e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do 
aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,30 R$ 8.280,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 10

13 1.080 Unid.
BROCA DIAMANTADA: de acabamento fino (dourada) para alta rotação N. 2135 F. Produzida em aço inoxidável grau cirúr-
gico, com haste   FG   e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do 
aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,30 R$ 2.484,00

14 3.600 Unid.
BROCA DIAMANTADA: de acabamento fino (dourada) para alta rotação N. 3118F. Produzida em aço inoxidável grau cirúr-
gico, com haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço 
inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,30 R$ 8.280,00

15 3.600 Unid.
BROCA DIAMANTADA: de acabamento fino (dourada) para alta rotação N. 3168 F. Produzida em aço inoxidável grau cirúr-
gico, com haste   FG   e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do 
aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,30 R$ 8.280,00

23 1.800 Unid.
BROCA DIAMANTADA CÔNICA PONTA INATIVAPARA ALTA ROTAÇÃO N 3082. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, 
com haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inox-
idável com o diamante e, maior dureza

R$ 1,77 R$ 3.186,00

24 1.800 Unid. BROCA DIAMANTADA CÔNICA PONTA INATIVAPARA ALTA ROTAÇÃO N 3083. Produzida em aço R$ 1,90 R$ 3.420,00

inoxidável grau cirúrgico, com haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência 
na aderência do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

27 100 Unid.

BROCA   DIAM.   CONICA   INVERTIDA   1036:   paraalta rotação, com ponta   ativa cônica   invertida medindo 1,8mm de 
diâmetro e 1,8mm   de comprimento, produzidas em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural 
de dimensões controladas, com haste FG, diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência 
na aderência do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 1,90 R$ 190,00

28 100 Unid.
BROCA DIAMANTADA: cônica invertida para alta rotação N. 1043. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste 
FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com 
o diamante e, maior dureza

R$ 1,90 R$ 190,00

29 2.520 Unid.
BROCA DIAMANTADA: de acabamento fino (dourada) para alta rotação N. 2135 F. Produzida em aço inoxidável grau cirúr-
gico, com haste   FG   e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do 
aço inoxidável com o diamante e, maior dureza

R$ 2,30 R$ 5.796,00

TOTAL DAATA: R$ 41.456,00

Item 04, 12 ao 15, 23, 24, 27, 28 e 29 – DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 514/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PROCESSO Nº 65.080/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL  HOSPITALAR E AMBULATORIAL.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 10.000 Litro ÁLCOOL ETÍLICO 70%: desinfetante e bactericida, para uso hospitalar; frasco com 1 litro. R$ 5,10 R$ 51.000,00

2 31.500 Frasco
ÁLCOOL GEL: à base de álcool 70%, com ação antisséptica, ideal para uso em complemento na higienização de mãos em 
geral. Composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. 
Em embalagem de 500ml com válvula pump e bico dosador, para pronto uso.

R$ 5,20 R$ 163.800,00

R$ 214.800,00

Itens 1e 2 - DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 515/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PROCESSO Nº 65.080/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL  HOSPITALAR E AMBULATORIAL.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

3 150 Unid.

BLOQUEADOR SOLAR fator 30 sem ingredientes agressivos à pele e à saúde, HIPOALERGÊNICO; deve conferir proteção à 
pele contra raios solares UVA/UVB; possuir filtros solares químicos, físicos de fator 30; não deve apresentar oleosidade; deve 
possuir função hidratante; deve ser resistente à água e à transpiração, permanecendo na pele no mínimo por 3 horas; ser 
de uso profissional; deverá ser fornecido em forma de creme. Por ocasião da entrega o produto deverá ser acompanhado 
de laudo de teste de determinação do FPS conforme RDC 237 de 22/08/2002 e laudo comprovando ser DERMATOLOGICA-
MENTE TESTADO. Deverá ser fornecido em embalagem de 2000 ml, com dosador.

R$ 217,90 R$ 32.685,00

R$ 32.685,00

Item 3 - MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 516/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PROCESSO Nº 65.080/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR E AMBULATORIAL.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

4 1.008 Frasco CLOREXIDINA 2%: solução de Digliconato de Clorexidina 2% com tensoativos, em frasco de 1 litro. R$ 14,95 R$ 15.069,60

7 20 Pote PASTA ELETROCONDUTORA: composta de glicerina, cloreto de sódio, metilparabeno, agente espessante, reagente conser-
vante, agente sequestrante e agua destilada; apresentado na cor branca em pote contendo 1 quilo. R$ 72,52 R$ 1.450,40

R$ 16.520,00

Itens 4 e 7 - CIRURGICA UNIAO LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 517/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PROCESSO Nº 65.080/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR E AMBULATORIAL.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

5 1.056 Frasco CLOREXIDINA 1%: solução aquosa de Gliclonato de clorexidina, em frasco de 1 litro; antisséptico tópico de baixa toxidade, 
com ação bacteriostática e bactericida em altas concentrações. R$ 9,06 R$ 9.567,36

R$ 9.567,36

Itens 5 - CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 518/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

 PROCESSO Nº 2024/65.080
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 500.000 Litro
DETERGENTE ENZIMÁTICO desincrostrante, com no mínimo quatro enzimas. Solução concentrada. Embalagem com dados 
de identificação e procedência, nºl ote, data de fabricação e validade. O preço será disputado por litro diluído. A entrega do 
produto deverá ser em frascos de 1 litro da solução concentrada.

R$ 0,04 R$ 20.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 20.000,00

Item 06 – HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 519/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PROCESSO Nº 2024/65.080
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR E AMBULATORIAL

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

8 200 Litro VASELINA LÍQUIDA: óleo mineral de mínima toxidade, límpido, incolor e inodoro quando frio; com função emoliente e 
lubrificante; apresentado em frasco com 1 litro. R$ 27,10 R$ 5.420,00

R$ 5.420,00

Item 8 - FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 520/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PROCESSO Nº 2024/65.080
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR E AMBULATORIAL

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

9 13.500 Frasco
ÁLCOOL GEL: à base de álcool 70%, com ação antisséptica, ideal para uso em complemento na higienização de mãos em 
geral. Composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. 
Em embalagem de 500ml com válvula pump e bico dosador, para pronto uso.

R$ 5,39 R$ 72.765,00

R$ 72.765,00

Item 9 - SUPERMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 12

 

Piracicaba, 15 de abril de 2025 
 

 OFÍCIO nº 029/2025 DAB 
 À Secretaria Municipal de Saúde 

 A/C: Dr. Sérgio José Dias Pacheco Junior; 

 

Assunto: Prescrição de Desogestrel 0,15mg + Etinilestradiol 0,03mg por 

enfermeiros e solicitação de retificação do Manual de Saúde da Mulher – 
Versão 2022 

A prescrição de anticoncepcionais por enfermeiros(as) se fundamenta em 

diversos aspectos legais, éticos e de saúde pública, que visam garantir o acesso 

universal e equitativo aos cuidados de saúde reprodutiva no âmbito da Atenção 

Primária à Saúde. 

 

1. Amparo legal e regulatório: 

No Brasil, a Resolução do Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) nº 

195/1997 e nº 690/2022, bem como a Lei nº 7.498/1986, que regulamenta o 

exercício da Enfermagem, autorizam a prescrição de medicamentos por 

enfermeiros(as), desde que vinculados a programas de saúde pública e protocolos 

institucionais. Adicionalmente, a Portaria nº 2.488/2011 do Ministério da Saúde, que 

institui a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), respalda a prescrição e 

dispensação de medicamentos, incluindo anticoncepcionais, por esses profissionais 

no contexto da atenção integral à saúde. 

2. Ampliação do acesso aos métodos contraceptivos: 

A ampliação do acesso a métodos contraceptivos é uma estratégia central 

para a promoção da saúde reprodutiva e a redução de desfechos adversos, como 

gestações indesejadas e complicações relacionadas ao ciclo gravídico-puerperal. A 

 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

58
80

1 
e 

o 
có

di
go

 6
Y5

Q
9A

C
E.

D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 1
 d

e 
4 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
AL

LA
C

E 
BO

R
G

ES
 C

O
ST

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S,

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 
D

EF
AV

AR
I, 

C
LA

U
D

IA
 S

O
U

ZA
 M

IR
AN

D
A 

BA
R

R
O

S 
FO

N
SE

C
A,

 Página: 2

Peça do processo/documento PMP 2025/058801, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:05 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 13

 
inclusão dos enfermeiros na prescrição de anticoncepcionais contribui 

significativamente para a descentralização e democratização desses serviços, 

permitindo que mais mulheres tenham acesso oportuno e qualificado ao 

planejamento reprodutivo. 

3. Competência técnica dos profissionais de Enfermagem: 

Os enfermeiros(as) possuem formação técnica e científica sólida, com 

capacitação para realizar anamnese, avaliação clínica, estratificação de risco e 

prescrição segura de contraceptivos. A atuação é baseada em protocolos clínicos, 

como os Critérios Médicos de Elegibilidade da Organização Mundial da Saúde, 

garantindo a segurança e a eficácia no cuidado. 

4. Eficiência e alívio na sobrecarga do sistema de saúde: 

Ao ampliar a capacidade de prescrição para enfermeiros(as), há uma 

melhor distribuição das responsabilidades assistenciais, promovendo maior 

resolutividade na Atenção Básica e reduzindo filas, espera e sobrecarga nos demais 

níveis de atenção. 

5. Promoção da autonomia das mulheres e humanização do cuidado: 

A ampliação do acesso à prescrição por enfermeiros(as) facilita a tomada de 

decisões informadas pelas usuárias, promovendo sua autonomia reprodutiva. Isso 

fortalece a humanização do cuidado e a construção de vínculos com os profissionais 

de saúde. 

 

Solicitação de retificação do Manual de Saúde da Mulher – Versão 2022 

Solicitamos a atualização do referido Manual para contemplar a prescrição, 

por enfermeiros(as) capacitados(as), do seguinte método contraceptivo disponível 

na rede municipal de saúde de Piracicaba: 

Inclusão de método e posologia: 

 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

58
80

1 
e 

o 
có

di
go

 6
Y5

Q
9A

C
E.

D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 2
 d

e 
4 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
AL

LA
C

E 
BO

R
G

ES
 C

O
ST

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S,

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 
D

EF
AV

AR
I, 

C
LA

U
D

IA
 S

O
U

ZA
 M

IR
AN

D
A 

BA
R

R
O

S 
FO

N
SE

C
A,

 Página: 3

Peça do processo/documento PMP 2025/058801, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:05 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 14

 
● Desogestrel 0,15 mg + Etinilestradiol 0,03 mg: 1 comprimido ao dia por 

21 dias consecutivos, seguido de intervalo de 7 dias sem comprimidos, antes 

de iniciar nova cartela. 

 

Encaminhamentos e protocolos: 

Em casos de contra indicações clínicas, intercorrências ou necessidade de 

avaliação complementar, recomenda-se seguir os fluxos assistenciais e protocolos 

definidos pelo município, assegurando a continuidade e a segurança do cuidado. 

Ofício revisado e validado pelo Departamento de Atenção Básica, 

Departamento de Atenção Secundária, Comissão de Farmácia e Terapêutica da 

Prefeitura de Piracicaba e Pacto de Mortalidade Materno Infantil da Prefeitura de 

Piracicaba. 

 

Referências: 

● Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento 
de Atenção Básica. Saúde sexual e saúde reprodutiva / Ministério da Saúde, 
Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – 1. ed., 
1. reimpr. – Brasília : Ministério da Saúde, 2013. 300 p. : il.  
 

● Brasil. Lei n° 7.498, de 25 de junho de 1986. Dispõe sobre a regulamentação 
do exercício da Enfermagem, e dá outras providências. Disponível em: 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7498.htm 
 

● Conselho Federal de Enfermagem (COFEN). Resolução n° 195, de 18 de 
outubro de 1997. Dispõe sobre a prescrição de medicamentos por 
enfermeiros e dá outras providências. Disponível em: 
https://www.cofen.gov.br/resoluo-cofen-1951997_4253.html. 
 

● Conselho Federal de Enfermagem (COFEN). Resolução n° 690, de 11 de 
fevereiro de 2022. Normatiza a atuação do Enfermeiro no Planejamento 
Familiar e Reprodutivo. Disponível em: 
https://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-690-2022/. 

 

 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

58
80

1 
e 

o 
có

di
go

 6
Y5

Q
9A

C
E.

D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 3
 d

e 
4 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
AL

LA
C

E 
BO

R
G

ES
 C

O
ST

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S,

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 
D

EF
AV

AR
I, 

C
LA

U
D

IA
 S

O
U

ZA
 M

IR
AN

D
A 

BA
R

R
O

S 
FO

N
SE

C
A,

 Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/058801, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:05 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 15

 
● Farias, Mareni Rocha, et al. "Utilização e acesso a contraceptivos orais e 

injetáveis no Brasil." Revista de Saúde Pública 50 (2016): 14s. 
 

● Tavares LS, Leite IC, Telles FSP. Necessidade insatisfeita por métodos 
anticoncepcionais no Brasil. Rev Bras Epidemiol 2007;10(2):139-48 

 

● Dieben TOM, Beek A, van, Coelingh Bennink HJT. Multicenter study with a 
new biphasic oral contraceptive containing ethinylestradiol and desogestrel. 
Arzneim_Forsch/ Drug Res.1991; 41: 996-998. 

 

● Ministério da Saúde. Portaria n° 2.488, de 21 de outubro de 2011. Aprova a 
Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e 
normas para a organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da 
Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS). 
Disponível em: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488_21_10_2011.htm
l 

 

● Finotti, Marta Manual de anticoncepção / Marta Finotti. -- São Paulo: 
Federação Brasileira das Associações de Ginecologia e Obstetrícia 
(FEBRASGO), 2015. Disponível em: 
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/wp-content/uploads/2018/07/manual-
anticoncepcao-febrasgo-2015-pdf.pdf   

 

 

 

 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

58
80

1 
e 

o 
có

di
go

 6
Y5

Q
9A

C
E.

D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 4
 d

e 
4 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
AL

LA
C

E 
BO

R
G

ES
 C

O
ST

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S,

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 
D

EF
AV

AR
I, 

C
LA

U
D

IA
 S

O
U

ZA
 M

IR
AN

D
A 

BA
R

R
O

S 
FO

N
SE

C
A,

 Página: 5

Peça do processo/documento PMP 2025/058801, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:05 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 16

Assinaturas do documento

"Desogestrel 015mg + Etinilestradiol 003mg (2)"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 6Y5Q9ACE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR (CPF: ***.630.118-**) em 17/04/2025 às 17:43:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/01/2025 - 13:21:18 e válido até 06/01/2028 - 13:21:18.
(Assinatura do Sistema)

RAFAELA ZANARDO FORLEVIZE NOVELLO (CPF: ***.161.428-**) em 17/04/2025 às 14:59:55 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/08/2023 - 15:54:41 e válido até 17/08/2123 - 15:54:41.
(Assinatura do Sistema)

DANIELA TAVARES DE ANDRADE (CPF: ***.851.168-**) em 17/04/2025 às 13:51:12 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/02/2025 - 16:56:53 e válido até 05/02/2028 - 16:56:53.
(Assinatura do Sistema)

CLAUDIA SOUZA MIRANDA BARROS FONSECA (CPF: ***.242.727-**) em 17/04/2025 às 12:29:46 (GMT-
03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/08/2023 - 10:04:10 e válido até 03/08/2123 - 10:04:10.
(Assinatura do Sistema)

ELAINE REGINA DEFAVARI (CPF: ***.906.868-**) em 17/04/2025 às 12:20:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 24/07/2023 - 16:45:45 e válido até 24/07/2123 - 16:45:45.
(Assinatura do Sistema)

LUCIANA OVIDIO DE LIMA DO AMARAL (CPF: ***.557.698-**) em 17/04/2025 às 09:54:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/07/2023 - 11:14:10 e válido até 06/07/2123 - 11:14:10.
(Assinatura do Sistema)

WALLACE BORGES COSTA DOS SANTOS (CPF: ***.541.168-**) em 17/04/2025 às 07:40:45 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/08/2023 - 16:07:06 e válido até 09/08/2123 - 16:07:06.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2025/058801
e o código 6Y5Q9ACE ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 17

Piracicaba, 24 de março de 2025. 
 

 

À Secretaria Municipal de Saúde; 

A/C: Dr Sérgio José Dias Pacheco Júnior 

 
 
Justificativa para a prescrição de Imiquimode 50 mg/g creme por enfermeiros 
para abordagem sindrômica de verrugas anogenitais sugestivas de HPV: A 

prescrição de Imiquimode creme por enfermeiros(as) se fundamenta no modelo de 

atenção integral à saúde, no qual esses profissionais desempenham um papel 

fundamental no monitoramento e na gestão do tratamento das infecções 

sexualmente transmissíveis (IST), incluindo o HPV, promovendo o acesso rápido e 

eficaz ao tratamento, uma vez que são capacitados para realizar a abordagem 

sindrômica das IST por meio dos protocolos municipais. Além disso, a prescrição de 

imiquimode no âmbito da atenção primária promove a resolutividade do cuidado, 

com um tratamento eficiente e menos dispendioso para o sistema de saúde, uma 

vez que permite que os pacientes sejam tratados de maneira oportunizada. O 

imiquimode tem a vantagem de ser de fácil administração, com uso tópico, e com 

um regime de aplicação simplificado, o que facilita a adesão do paciente ao 

tratamento, principalmente em contextos de atenção primária.  

O imiquimode, quando comparado a outros tratamentos disponíveis, possui 

como vantagens melhor tolerabilidade e eficácia, com redução da taxa de 

recorrência, autoaplicação com mais privacidade e comodidade, ausência de efeito 

sistêmico, não compromete tecidos vizinhos, possui efeito antiviral e antitumoral e 

pode ser utilizado em combinação a outros métodos de tratamento.  

A infecção pelo papilomavírus humano (HPV) é uma infecção sexualmente 

transmissível e está associada a verrugas anogenitais e ao desenvolvimento de 

câncer de colo do útero, vulva, pênis, ânus e orofaringe. Sua transmissão 

usualmente se dá pela via sexual, mas também pode ser transmitido através do 

contato direto com pele ou mucosa infectada, podendo assim, ocorrer mesmo na 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

45
68

5 
e 

o 
có

di
go

 X
7L

FR
O

JG
.

D
EF

AV
AR

I, 
M

AR
C

EL
A 

EN
ED

IN
A 

FU
R

LA
N

 B
U

O
R

O
, R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, A

FF
O

N
SO

 A
M

IR
AT

I C
AN

G
U

EI
R

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 1
 d

e 
5 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, W

AL
LA

C
E 

BO
R

G
ES

 C
O

ST
A 

D
O

S 
SA

N
TO

S,
 K

AR
IN

A 
C

O
R

R
EA

 C
O

N
TI

ER
O

, D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 

Página: 2

Peça do processo/documento PMP 2025/045685, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:19 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 18

ausência de penetração vaginal ou anal. O HPV pode se apresentar latente, quando 

as pessoas infectadas não apresentam qualquer lesão; de forma subclínica, 

diagnosticada por meio de exame de Papanicolau e/ou colposcopia com biópsia; e 

clínica, sendo a forma mais comum conhecida como verruga genital ou condiloma 

acuminado. 

 

Considerando o amparo legal e regulatório: No Brasil, a Resolução do Conselho 

Federal de Enfermagem (COFEN) n° 195/1997 e a Lei do Exercício Profissional da 

Enfermagem (Lei n° 7.498/1986) amparam a prescrição de medicamentos por 

enfermeiros(as) desde que sejam inseridos em protocolos e programas de saúde 

pública. Além disso, a Portaria n° 2.436/2017 do Ministério da Saúde, que institui a 

Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), autoriza os profissionais da 

enfermagem a prescreverem medicamentos no âmbito das ações de saúde pública. 

 

Considerando a acessibilidade e impacto no cuidado: O profissional enfermeiro 

tem um papel de destaque no manejo das IST, sendo  muitas vezes quem identifica 

as infecções sexualmente transmissíveis nas consultas realizadas, além de 

desempenhar importante função no acolhimento à demanda espontânea nas 

unidades de Atenção Primária à Saúde, possibilitando a ampliação do acesso aos 

cuidados de saúde no contexto da prevenção e tratamento das infecções 

sexualmente transmissíveis, entre elas a infecção por HPV.  Permitir que 

enfermeiros prescrevam o Imiquimode creme para indivíduos com lesões sugestivas 

de HPV aumentará o acesso e a adesão ao tratamento. 

Considerando a competência técnica dos enfermeiros: Os enfermeiros são 

profissionais altamente capacitados, com formação acadêmica robusta e 

treinamento contínuo, o que lhes confere a competência necessária para 

abordagem sindrômica das IST, inclusive da infecção pelo HPV. A prescrição de 

Imiquimode creme por enfermeiros segue protocolos clínicos atualizados e 

baseados em evidências, garantindo que o tratamento seja seguro, eficaz e 

ajustado às necessidades específicas de cada paciente. 

Considerando a redução da sobrecarga no Sistema de Saúde: Ao permitir que 

enfermeiros(as) prescrevam o Imiquimode creme, o sistema de saúde se torna mais 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

45
68

5 
e 

o 
có

di
go

 X
7L

FR
O

JG
.

D
EF

AV
AR

I, 
M

AR
C

EL
A 

EN
ED

IN
A 

FU
R

LA
N

 B
U

O
R

O
, R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, A

FF
O

N
SO

 A
M

IR
AT

I C
AN

G
U

EI
R

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 2
 d

e 
5 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, W

AL
LA

C
E 

BO
R

G
ES

 C
O

ST
A 

D
O

S 
SA

N
TO

S,
 K

AR
IN

A 
C

O
R

R
EA

 C
O

N
TI

ER
O

, D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 

Página: 3

Peça do processo/documento PMP 2025/045685, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:19 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 19

eficiente, distribuindo de forma mais equilibrada as responsabilidades entre os 

profissionais, uma vez que melhora o acesso ao atendimento de saúde. 

Protocolo Terapêutico - Prevenção Primária  

 Imiquimode 50mg/g creme: é um modulador da resposta imunológica pela 

indução do interferon alfa e de outras citocinas.  

Homens não circuncidados que estiverem tratando verrugas localizadas sob o 

prepúcio devem retraí-lo e limpar a região diariamente. O imiquimode não destrói o 

vírus, mas auxilia na eliminação da verruga. Portanto, novas verrugas podem 

aparecer durante o tratamento. A exposição da pele à luz solar (inclusive ao 

bronzeamento artificial) durante o tratamento deve ser evitada, em razão do 

aumento da sensibilidade cutânea a queimaduras. A inflamação provocada pelo 

imiquimode é o seu mecanismo de ação terapêutico; portanto, será observada uma 

irritação e eritema no local do tratamento. É destinado apenas a uso externo, não 

deve ser usado na uretra, vagina, colo do útero ou na parte interna do ânus. 

Como aplicar: 1. Antes de se deitar, lavar as mãos e a área a ser tratada com água 

e sabonete neutro. Secar bem a área limpa. Abrir um sachê novo de imiquimode e 

espremê-lo, a fim de liberar o creme na ponta do dedo indicador; 2. Aplicar uma 

camada fina de imiquimode sobre a região afetada e massagear suavemente até o 

creme desaparecer; 3. Após a aplicação, jogar fora o sachê e lavar as mãos com 

água e sabão; 4. Deixar o creme agir por seis a dez horas sobre as verrugas 

genitais externas, evitando qualquer banho ou ducha; 5. Após esse período, lavar a 

região tratada com água e sabonete suave. Abrir sempre um novo sachê a cada 

aplicação do produto; 6. Após o uso, sempre jogar fora o sachê; 7. Nunca guardar a 

sobra do sachê para usá-la posteriormente. Doses maiores que as recomendadas 

podem levar a um aumento de reações adversas no local de aplicação. 

Posologia: Para as verrugas externas genitais/anais, as aplicações devem ser 

realizadas em dias alternados (três vezes por semana), por exemplo, às segundas, 

quartas e sextas, ou às terças, quintas e sábados. O tratamento com imiquimode 

deve ser mantido até o desaparecimento das verrugas ou por um período máximo 

de 16 semanas a cada episódio de verrugas.  

Reações adversas: As reações adversas mais comuns ocorrem na área de 

aplicação do produto e incluem vermelhidão, descamação, erosão da pele, 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

45
68

5 
e 

o 
có

di
go

 X
7L

FR
O

JG
.

D
EF

AV
AR

I, 
M

AR
C

EL
A 

EN
ED

IN
A 

FU
R

LA
N

 B
U

O
R

O
, R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, A

FF
O

N
SO

 A
M

IR
AT

I C
AN

G
U

EI
R

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 3
 d

e 
5 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, W

AL
LA

C
E 

BO
R

G
ES

 C
O

ST
A 

D
O

S 
SA

N
TO

S,
 K

AR
IN

A 
C

O
R

R
EA

 C
O

N
TI

ER
O

, D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/045685, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:19 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 20

escoriação e inchaço. Em caso de reação local aguda e intensa, a medicação pode 

ser descontinuada entre 1 e 2 semanas, para, então, dar seguimento ao tratamento 

com imiquimode. 

 

 

Solicitamos a retificação do “Manual de Saúde da Mulher” - Versão 2022 

 

Abordagem Sindrômica das Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST) - Manejo 

das verrugas anogenitais 

Autorização: Enfermeiros da rede municipal de saúde de Piracicaba, com a 

capacitação necessária, estão habilitados a prescrever o Imiquimode 50mg/g creme. 

1 - Inclusão: Prescrição de Imiquimode 50mg/g creme para uso domiciliar. 

Aplicações em dias alternados (3x/semana). Uso até o desaparecimento das 

verrugas ou até 16 semanas a cada episódio de verrugas. Não deve ser usado na 

gestação. O imiquimode é apenas para uso externo, não devendo ser usado na 

uretra, vagina, colo do útero ou na parte interna do ânus. A exposição da pele à luz 

solar durante o tratamento deve ser evitada. 

Em casos de condições clínicas adversas, os enfermeiros da Atenção Básica do 

município de Piracicaba deverão seguir os fluxos estabelecidos nos protocolos 

vigentes. 

Ofício revisado e validado em conjunto com a Comissão de Farmácia e Terapêutica 

(CFT) da Prefeitura de Piracicaba no ano de 2024. 

Referências Bibliográficas:  

1. BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. 

Departamento de Doenças de Condições Crônicas e Infecções Sexualmente 

Transmissíveis. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção 

Integral às Pessoas com Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST). 

Brasília: Ministério da Saúde, 2022. 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

45
68

5 
e 

o 
có

di
go

 X
7L

FR
O

JG
.

D
EF

AV
AR

I, 
M

AR
C

EL
A 

EN
ED

IN
A 

FU
R

LA
N

 B
U

O
R

O
, R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, A

FF
O

N
SO

 A
M

IR
AT

I C
AN

G
U

EI
R

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 4
 d

e 
5 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, W

AL
LA

C
E 

BO
R

G
ES

 C
O

ST
A 

D
O

S 
SA

N
TO

S,
 K

AR
IN

A 
C

O
R

R
EA

 C
O

N
TI

ER
O

, D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 

Página: 5

Peça do processo/documento PMP 2025/045685, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:19 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 21

 

2. BRASIL. Lei n° 7.498, de 25 de junho de 1986. Dispõe sobre a 

regulamentação do exercício da Enfermagem, e dá outras providências. 

Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7498.htm. Acesso 

em: 14 dez. 2024. 

 

3. CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM (COFEN). Resolução n° 195, de 

18 de outubro de 1997. Dispõe sobre a prescrição de medicamentos por 

enfermeiros e dá outras providências. Disponível em: 

https://www.cofen.gov.br/resoluo-cofen-1951997_4253.html. Acesso em: 14 

dez. 2024. 

 

4. PIRACICABA. Nota Informativa nº 08/2024 - CFT. Informa e orienta sobre a 

inclusão do medicamento Imiquimode 50mg/g creme na Relação Municipal 

de Medicamentos Essenciais (REMUME). Piracicaba: Comissão de Farmácia 

e Terapêutica. Piracicaba, SP. 2024. 
 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

45
68

5 
e 

o 
có

di
go

 X
7L

FR
O

JG
.

D
EF

AV
AR

I, 
M

AR
C

EL
A 

EN
ED

IN
A 

FU
R

LA
N

 B
U

O
R

O
, R

AF
AE

LA
 Z

AN
AR

D
O

 F
O

R
LE

VI
ZE

 N
O

VE
LL

O
, A

FF
O

N
SO

 A
M

IR
AT

I C
AN

G
U

EI
R

O
, S

ER
G

IO
 J

O
SE

 D
IA

S 
PA

C
H

EC
O

 J
U

N
IO

R
.

Pá
g.

 5
 d

e 
5 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
A 

O
VI

D
IO

 D
E 

LI
M

A 
D

O
 A

M
AR

AL
, W

AL
LA

C
E 

BO
R

G
ES

 C
O

ST
A 

D
O

S 
SA

N
TO

S,
 K

AR
IN

A 
C

O
R

R
EA

 C
O

N
TI

ER
O

, D
AN

IE
LA

 T
AV

AR
ES

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 E

LA
IN

E 
R

EG
IN

A 

Página: 6

Peça do processo/documento PMP 2025/045685, materializada por: K.P.T.G em 22/04/2025 09:19 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 22

Assinaturas do documento

"Prescrição Imiquimode 2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: X7LFROJG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR (CPF: ***.630.118-**) em 17/04/2025 às 17:52:15 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/01/2025 - 13:21:18 e válido até 06/01/2028 - 13:21:18.
(Assinatura do Sistema)

AFFONSO AMIRATI CANGUEIRO (CPF: ***.114.008-**) em 02/04/2025 às 14:32:59 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/02/2025 - 16:05:44 e válido até 06/02/2028 - 16:05:44.
(Assinatura do Sistema)

RAFAELA ZANARDO FORLEVIZE NOVELLO (CPF: ***.161.428-**) em 26/03/2025 às 18:22:39 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/08/2023 - 15:54:41 e válido até 17/08/2123 - 15:54:41.
(Assinatura do Sistema)

MARCELA ENEDINA FURLAN BUORO (CPF: ***.315.988-**) em 25/03/2025 às 14:04:04 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 25/07/2023 - 16:16:31 e válido até 25/07/2123 - 16:16:31.
(Assinatura do Sistema)

ELAINE REGINA DEFAVARI (CPF: ***.906.868-**) em 25/03/2025 às 13:25:20 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 24/07/2023 - 16:45:45 e válido até 24/07/2123 - 16:45:45.
(Assinatura do Sistema)

DANIELA TAVARES DE ANDRADE (CPF: ***.851.168-**) em 25/03/2025 às 09:53:49 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/02/2025 - 16:56:53 e válido até 05/02/2028 - 16:56:53.
(Assinatura do Sistema)

KARINA CORREA CONTIERO (CPF: ***.869.478-**) em 25/03/2025 às 08:56:59 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/07/2023 - 09:44:56 e válido até 05/07/2123 - 09:44:56.
(Assinatura do Sistema)

WALLACE BORGES COSTA DOS SANTOS (CPF: ***.541.168-**) em 24/03/2025 às 17:24:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/08/2023 - 16:07:06 e válido até 09/08/2123 - 16:07:06.
(Assinatura do Sistema)

LUCIANA OVIDIO DE LIMA DO AMARAL (CPF: ***.557.698-**) em 24/03/2025 às 16:29:37 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/07/2023 - 11:14:10 e válido até 06/07/2123 - 11:14:10.
(Assinatura do Sistema)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 23

Assinaturas do documento

"Prescrição Imiquimode 2025"

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2025/045685
e o código X7LFROJG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 24

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Gerência de Arrecadação

Divisão de Lançamento e Fiscalizaçao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  15/2025

Pelo presente Edital, ficam convocado(s) o(s) contribuinte(s) abaixo relacionados para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Lançamento e Arrecadação da Gerência de 
Arrecadação, para atualizar os dados da sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes.

O não comparecimento provocará  a baixa da Inscriçao Municipal pela forma Ex-oficio conforme Lei Complementar nº 224/2008, artigos 299 e 377, SEM PREJUIZO DOS DEBITOS EXISTENTES.

Piracicaba, 22 de abril de 2025

CONTRIBUINTE                                                                                    PROCESSO Nº

EDSON FERREIRA FREITAS 7184/1997 (Proc digital 52013/2025)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  14/2025
 
Pelo presente Edital, ficam convocado(s) o(s) contribuinte(s) abaixo relacionados para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Lançamento e Arrecadação da Gerência de Ar-
recadação, para atualizar os dados da sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes.

O não comparecimento provocará  a baixa da Inscriçao Municipal pela forma Ex-oficio conforme Lei Complementar nº 224/2008, artigos 299 e 377, SEM PREJUIZO DOS DEBITOS EXISTENTES. 

Piracicaba, 22 de abril de 2025.
                                                                            

CONTRIBUINTE        PROCESSO Nº

OSVANDER MIRANDA BARBOSA Proc digital   45715/2025

SIDNEY LUIZ RODRIGUES Proc digital   45708/2025

HELENA APARECIDA DA SILVA Proc digital   45699/2025

VALDEMIR DE FREITAS Proc digital   45683/2025

Departamento de Administração Tributária
   

Divisão de Tributos Imobiliários 

EXPEDIENTE – 22/04/2025 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

Deferido Isenção. Imóvel Tombado. Adriana Mendes Belleza 162405/2024 

Divisão de Tributos Imobiliários 

EXPEDIENTE – 17/04/2025 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

Deferido Isenção. Imóvel Tombado. Adriana Mendes Belleza 162405/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

27.364 LUIZ GUSTAVO HERRERA LIMPEZA DE IMÓVEL

27.365 LUIZ GUSTAVO HERRERA LIMPEZA DE IMÓVEL

27.408 ANDRE FELIPE REGONHA LIMPEZA DE IMÓVEL

27.413 ANDRE FELIPE REGONHA LIMPEZA DE IMÓVEL

27.465 THIAGO LUIZ DA SILVA LIMPEZA DE IMÓVEL

27.515 ALEXANDRE APARECIDO DA SILVA LIMPEZA DE IMÓVEL

27.516 ALEXANDRE APARECIDO DA SILVA LIMPEZA DE IMÓVEL

AI Infrator Assunto

20.146 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.147 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.148 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.149 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 25

20.150 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.153 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.155 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.156 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.157 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.158 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.159 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

20.176 JANAINA DE FATIMA DIDONE BELLATO MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

20.190 OSWALDO FERRAZ FILHO LIMPEZA DE IMÓVEL

Piracicaba, 22 de abril 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidas do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Endereço

27.515 ALEXANDRE APARECIDO DA SILVA Rua Luiz Zanin, 49Residencial Altos do Piracicaba - SALTO - SP - 13412-280

27.516 ALEXANDRE APARECIDO DA SILVA Rua Luiz Zanin, 49Residencial Altos do Piracicaba - SALTO - SP - 13412-280

Piracicaba, 22 de abril 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 22/04/2025

Deferido – Restituição de Importância Paga

Romilda Aparecida Metler Cancilieri   Protocolo: 54.965/2025

PROCURADORIA GERAL

Contratada: CLÍNICA BRAGALHA DE ENDOSCOPIA LTDA. – CNPJ nº 04.450.172/0001-18 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.010.001.312
Código Ajuste nº 2025.000.000.313
Contrato nº 0366/2025.
Proc. Admin. nº 33.682/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 150/2021 - Ata de Registro de Preços nº 441/2024 (válida até 
29/08/2025).
Objeto: Prestação de serviços de exames de endoscopia e colonoscopia com biópsia e procedimentos 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra especializada em estabelecimento 
próprio.
Valor: R$ 1.248.317,32 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, trezentos e dezessete reais 
e trinta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/04/2025.

Contratada: ERICAPLAST EMBALAGENS LTDA. – CNPJ nº 53.736.120/0001-18 (OBRAS, IN-
FRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Código Licitação nº 2024.000.002.020
Código Ajuste nº 2025.000.000.312
Contrato nº 0364/2025.
Proc. Digital. nº 2024/12.766.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 156/2024 - Ata de Registro de Preços nº 286/2024 (válida até 
05/05/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento parcelado de sacos para ossos humanos.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/04/2025.

Contratada: LENDÁRIO COM E IMPORTAÇÃO DE MATS ELÉTRICOS LTDA. – CNPJ nº 
52.203.880/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2024.000.002.347
Código Ajuste nº 2025.000.000.311
Contrato nº 0363/2025.
Proc. Digital. nº 2024/100.003.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 489/2024 - Ata de Registro de Preços nº 009/2025 (válida até 
28/01/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de material elétrico.
Valor: R$ 13.372,50 (treze mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/04/2025.

Contratada: MÉTRICA TECNOLOGIA LTDA. – CNPJ nº 01.227.689/0001-54 (HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA)
Contrato nº 0365/2025.
Proc. Digital. nº 2025/30.786.
Inexigibilidade de Licitação: Art. 74, I, da Lei Federal n° 14.133/21.
Objeto: Contratação de licença de uso do software métrica topo.
Valor: R$ 19.340,00 (dezenove mil, trezentos e quarenta reais).
Prazo: 48 (quarenta e oito) meses.
Data: 17/04/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: D.P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (SEGTRANS)
Código Licitação nº 2024.001.002.003
Código Ajuste nº 2024.000.000.485
Contrato nº 0529/2024.
Proc. Digital nº 2023/566.552
Licitação: Pregão Eletrônico n° 69/2024.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de sistemas hidráulicos em caminhões e máquinas 
da Frota Municipal, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 135.292,50 (cento e trinta e cinco mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2024.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2025.000.000.132
Aditivo n° 529/2024 – 2.
Valor: R$ 101.722,30 (cento e um mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta centavos).
Prazo: 08 (oito) meses.
Data: 09/04/2025.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracica-
ba, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 100/2024 – SEMS.
Processo nº 2024/145.227.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 
n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 476.828.543,40 (quatrocentos e setenta e seis milhões, oitocentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 22 de abril de 2025 página 26

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 100/2024 – 8.
Valor Acrescido: R$ 3.714.721,90 (três milhões, setecentos e quatorze mil, setecentos e vinte e 
um reais e noventa centavos), destinado à aplicação da Tabela SUS Paulista, de forma comple-
mentar para assistência à saúde.
Data: 17/04/2025.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracica-
ba, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 100/2024 – SEMS.
Processo nº 2024/145.227.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 
n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 476.828.543,40 (quatrocentos e setenta e seis milhões, oitocentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 100/2024 – 9.
Valor Acrescido: R$ 188.978,02 (cento e oitenta e oito mil, novecentos e setenta e oito reais e 
dois centavos), referentes ao repasse do Piso da Enfermagem.
Data: 17/04/2025.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO FORNECEDORES DE CANA 
DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Convênio nº 101/2024 – SEMS.
Processo nº 2024/145.237.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 
n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 382.830.474,00 (trezentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta mil, quatrocentos 
e setenta e quatro reais).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 101/2024 – 8.
Valor Acrescido: R$ 3.325.973,49 (três milhões, trezentos e vinte e cinco mil, novecentos e setenta 
e três reais e quarenta e nove centavos), destinado à aplicação da Tabela SUS Paulista, de forma 
complementar para assistência à saúde.
Data: 17/04/2025.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO FORNECEDORES DE CANA 
DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Convênio nº 101/2024 – SEMS.
Processo nº 2024/145.237.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 
n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 382.830.474,00 (trezentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta mil, quatrocentos 
e setenta e quatro reais).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 101/2024 – 9.
Valor Acrescido: R$ 293.409,03 (duzentos e noventa e três mil, quatrocentos e nove reais e três 
centavos), referentes ao repasse do Piso da Enfermagem.
Data: 17/04/2025.

Termo de Colaboração (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a AS-
SOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE FILANTROPIA DE PIRACICABA – CNPJ nº 08.413.893/0001-09 (CULTURA)
Proc. Digital. nº 2024/46.609.
Subvenção nº 07/2025 - CULTURA.
Base Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e § 4º da Lei Federal nº 13.019/14 e Art. 1º, III, da Lei 
Municipal nº 6.443/09, alterada pela de n° 9.151/19.
Objeto: Execução de apresentações musicais.
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/04/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SINDICANTE N.º 2025/001834

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2025/001834, e decide pelo INDEFERIMENTO do pedido constante 
nos autos do PROCESSO n.º SEMAE 2024/027152.
Ante o exposto, encaminhe-se à Unidade de Gestão Documental para ciência do interessado e 
posterior arquivamento.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

H O M OL O G A Ç Ã O 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/003177 MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 000028/2025 
OBJETO:  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA FOR-
NECIMENTO DE PRODUTO QUÍMICO – CAL HIDRATADA EM SACARIAS (EMBALAGEM DE 20 KG) 
Ronald Pereira da Silva,  Presidente  do  SEMAE,  nomeado  através  da  Portaria  n.° 25.180, de 
02 de janeiro de 2025, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal 
n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante 
deliberação do(a) Pregoeiro(a)  WILLIAM  BERNARDO  TARELHO,  ADJUDICA  e  HOMOLOGA  a  
Licitação  em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo: 
 

LOTES EMPRESA VALOR 

1 CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA R$ 153.856,00 

2 CALDAS QUÍMICA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA R$ 26.444,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 180.300,00 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais. Pi-
racicaba, data da assinatura digital 

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 002/2025 - PROCESSO N.º 2025/002780 – NOVA DATA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE LODO DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA DE ANHUMAS. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 12/05/2025 Horário: 
08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 12/05/2025 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/05/2025 Horário: 09h. O edital completo poderá ser obtido pelos 
endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br, https://bnc.org.br, www.gov.br/pncp e 
informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.

Piracicaba/SP, 22 de abril de 2025.

ALANA FERNANDES
SEMAE


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Gerência de Arrecadação
	Departamento de Administração Tributária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

		2025-04-22T16:42:09-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




